

MSCS_Hum_T.Y.B.A._3237_Relevance of Gandhian Thought_2013

Item Text	Option Text 1	Option Text 2	Option Text 3	Option Text 4
How much of the total land acquired from the Bhudan movement was distributed all over India?	30 lac 55 thousand	20 lac 55 thousand	35 lac 55 thousand	25 lac 55 thousand
भूदान चळवळीतून मिळालेल्या संपूर्ण जमिनीपैकी एकूण किती जमीन संपूर्ण भारतात वितरित करण्यात आली ?	३० लाख ५५ हजार	२० लाख ५५ हजार	३५ लाख ५५ हजार	२५ लाख ५५ हजार
How much of the total land acquired from the Bhudan movement was distributed in the state of Maharashtra?	1 lac 13 thousand	2 lac 12 thousand	3 lac 13 thousand	4 lac 13 thousand
भूदान चळवळीतून मिळालेल्या संपूर्ण जमिनीपैकी एकूण किती जमीन महाराष्ट्र राज्यात वितरित करण्यात आली ?	१ लाख १३ हजार	२ लाख १३ हजार	३ लाख १३ हजार	४ लाख १३ हजार
By what name was Vinoba 'Bhudanakarya' called?	Shramdan a Yadna	Gramdana Yadna	Bhudan Yadna	Daan Yadna
विनोबा भूदानकार्याला काय नावाने संबोधित असत ?	श्रमदान-यज्ञ	ग्रामदान-यज्ञ	भूदान-यज्ञ	दान-यज्ञ
What is said in the Bhagavad Gita to a man whose intellect has become stable?	Mahapuru sha	Rishi	Sthitapr ajna	Brahmajna ni
ज्या पुरुषाची बुद्धी स्थिर झाली आहे त्याला भगवद्गीतेमध्ये काय म्हंटले आहे ?	महापुरुष	ऋषी	स्थितप्रज्ञ	ब्रह्मज्ञानी
Which of the following is known as a Gandhian thinker?	Subhashch andra Bose	V. D. Savarkar	Acharya Javekar	Bipinchand ra Pal
खालीलपैकी कोणाला गांधीवादी विचारवंत म्हणून ओळखले जाते	सुभाष चंद्र बोस	विदा सावरकर	आचार्य जावडेकर	बिपिनचंद्र पाल
Which philosophy was studied in depth by Acharya Javadekar?	Plato	Aristotle	Hegel	Karl Marks
आचार्य जावडेकर यांनी कोणत्या तत्वज्ञानाचा सखोल अभ्यास केला होता	प्लेटो	एॅरिस्टॉटल	हेगेल	कार्ल मार्क्स
Which concept did Acharya Javadekar come up with?	Samanya	Virtue	Integret ed Socialis m	Socialism
आचार्य जावडेकर यांनी कोणती संकल्पना मांडली	सामान्य	सद्गुण	सत्याग्रही समाजवाद	समाजवाद

MSCS_Hum_T.Y.B.A._3237_Relevance of Gandhian Thought_2013

Which thinker influenced the thoughts of Acharya Javadekar?	Nitsche	Shopen Hover	Gandhi and Marks	John Dui
आचार्य जावडेकर यांच्या विचारांवर कोणत्या विचारवंताचा प्रभाव होता	निट्शे	शोपेन होवर	गांधी व मार्क्स	जॉन ड्यूई
Whose gift is <i>Satyagrahi Kranti</i> Shastra to the world?	Lokmanya Tilak	Sardar Vallabhbhai Patel	Mahatma Gandhi	Swatantryaveer Savarkar
सत्याग्रही क्रांतीशास्त्र' ही जगाला कोणाची देणगी आहे	लोकमान्य टिळक	सरदार वल्लभभाई पटेल	महात्मा गांधी	स्वातंत्र्यवीर सावरकर
What did Acharya Javadekar adopt as a weapon of Satyagrahi socialism and collective political struggle?	Nationalism	Marxism	Spiritualism	Gandhianism
आचार्य जावडेकर यांनी सत्याग्रही समाजवाद व सामूहिक राजकीय लढ्याचे हत्यार म्हणून कशाचा अंगीकार केला ?	राष्ट्रवाद	मार्क्सवाद	अध्यात्मवाद	गांधीवाद
According to Jayaprakash Narayan, what kind of social life does Sarvodaya insist on?	Stateless society	Political society	Capitalist	Communist
जयप्रकाश नारायण यांच्या मते सर्वोदय हा कोणत्या प्रकारच्या सामाजिक जीवनाचा आग्रह धरतो ?	राज्यविहीन समाज	राजकीय समाज	भांडवली	साम्यवादी
According to Jayaprakash Narayan, what is the foundation of democracy?	State	Country	Panchayat Raj	Morality
जयप्रकाश नारायण यांच्या मते लोकशाहीचा पाया कोणता आहे ?	राज्य	देश	पंचायत राज्य	नीती
What kind of democracy did Jayaprakash Narayan expect?	Impartial	Non-partisan	Economical	Political
जयप्रकाश नारायण यांना कोणत्या प्रकारची लोकशाही अपेक्षित होती ?	पक्षविरहित	पक्षमुक्त	आर्थिक	राजकीय
Where did Jayaprakash Narayan come up with the idea of total revolution?	Patna	Gaya	Mujaffarpur	Chapra
जयप्रकाश नारायण यांनी समग्रक्रांतीचा विचार कोणत्या ठिकाणी मांडला ?	पाटना	गया	मुजफ्फरपूर	छापरा
What kind of socialism developed from the thought of Jayaprakash Narayan?	Capitalist Socialism	Democratic Socialism	Communism	Political socialism
जयप्रकाश नारायण यांच्या विचारातून कोणत्या प्रकारचा समाजवाद विकसित झाला ?	भांडवलशाही समाजवाद	लोकशाही समाजवाद	साम्यवाद	राजकीय समाजवाद
Which Nation enacted the RTI act for first time?	America	Sweedan	India	Russia

MSCS_Hum_T.Y.B.A._3237_Relevance of Gandhian Thought_2013

माहिती अधिकार कायदा प्रथमतः कोणत्या देशाने लागू केला?	अमेरिका	स्वीडन	भारत	रशिया
How many chapters are given in the RTI?	six Chapters	Seven Chapters	Eight Chapters	Nine Chapters
माहितीचा अधिकार कायद्याची किती प्रकरणे आहेत?	6 प्रकरणे	7 प्रकरणे	8 प्रकरणे	9 प्रकरणे
How many sections are there in RTI?	31	35	40	42
माहिती अधिकार कायद्या अंतर्गत किती कलमे आहेत ?	31	35	40	42
To which organizations is the Right to Information Act binding?	Government Institutions	Private Institutions	Cooperatives	Educational Institutions
माहिती अधिकार कायदा कोणत्या संस्थांना बंधनकारक आहे ?	शासनमान्य संस्था	खाजगी संस्था	सहकारी संस्था	शैक्षणिक संस्था
Which feminist writer won the Chhatrapati Rajarshi Shahu Maharaj Award in 2018?	Vidyut Bhagvat	Arundhati Roy	Pusha Bhave	Medha Patkar
कोणत्या स्त्रीवादी लेखिकेला २०१८ साली छत्रपती राजर्षी शाहू महाराज पुरस्कार मिळाला ?	विद्युत भागवत	अरुंधती रॉय	पुष्पा भावे	मेधा पाटकर